* Hunc ex Deo prolatum dicimus, et prolatione generatum, et id circo filium Dei, et Deum dictum ex unitate substantiæ, nam et Deus spiritus, et cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa; sed sol erit in radio, quia solis est radius, nec separatur substantia, sed extenditur. Ita de spiritu spiritus, et de Deo Deus, ut lumen de lumine accensum, manet integra et indefecta materie matrix, etsi plures inde traduces qualitatum mutueris. Ita et quod de Deo profectum est, Deus est, et Dei filius et unusambo: Ita et de spiritu spiritus, et de Deo Deus. Modulo alterum,

the Arians charged the orthodox with this doctrine of *prolation*, as not differing from that of the Gnostics*.

Tertullian was so far carried away with this idea of *generation*, that, always delivering himself without reserve, and as clearly as he possibly could, he appears not to have been very solicitous about maintaining the proper *unity* of the Father and Son, attending only to this one circumstance, that they were of *the same substance*, and strictly *connected*. “The persons in the trinity,”

alterum, non numero; gradu non statu fecit. Et a matrice non recessit, sed excessit. Iste igitur Dei radius, ut retro semper prædicabatur, delapsus in virginem quamdam, et in utero ejus caro figuratus, nascitur homo Deo mistus, caro spiritu instructa nutritur, adolescit, affatur, docet, operatur, et Christus est. Apol. sect. 21. Opera, p. 19.

* Volentes igitur hæretici, Dei filium non ex Deo esse, neque de natura, et in natura Dei ex Deo Deum natum, cum jam superius commemorassent unum Deum solum verum, neque adjecissent, et patrem, ut unius veritatis esse patrem, et filium exclusa proprietate nativitatis negarent dixerunt. Nec ut Valentinus prolatione natum patris commentatus est: ut sub specie hæreseos Valentinianæ, nomine prolationis improbato, nativitatem Dei ex Deo improbarent. Hilary, lib. 6. Opera, p. 102.

says

says he, “are three, not in state, but
 “degree, not in substance, but in form;
 “not in power, but appearance; but of
 “one substance, and one state, and one
 “power, because there is one God, from
 “whom those degrees, forms, and spe-
 “cies, in the name of Father, Son, and
 “Spirit are deputed*.” He therefore ob-
 serves, that when our Saviour said, *I and my
 Father are one*, he used the neuter gender.
 “He says *unum*, in the neuter gender, which
 “does not imply *one person*, but unity,
 “likeness, conjunction, the love of the
 “Father to the Son, and the obedience of
 “the Son to the will of the Father †.”
 This respected the Sabellians, who laid great

* Tres autem non statu, sed gradu; nec substantia, sed forma; nec potestate, sed specie; unius autem substantiæ, et unius status, et unius potestatis; quia unus Deus, ex quo et gradus isti et formæ et species, in nomine patris et filii et spiritus sancti deputantur. Ad Praxeam, sect. 2. p. 501.

† Unum dicit, neutrali verbo, quod non pertinet ad singularitatem, sed ad unitatem, ad similitudinem, ad conjunctionem, ad dilectionem patris, qui filium diligit, et ad obsequium filii, qui voluntati patris obsequitur. Ibid. sect. 22. Opera, p. 513.

strefs on Christ's saying that he and the Father were one. These were the philosophical unitarians, who adhered strictly to the doctrine of one God.

With a view to the unitarians, who were the majority of the common christians in the time of Tertullian, as he particularly acknowledges, he is obliged to use a good deal of management, and though he contends for the propriety of calling the Son *God*, as *a branch* from God the Father, yet so great was the superiority of the Father to the Son, that he says he does not chuse to call the Son God, when the Father had been mentioned immediately before. “ I
“ do not absolutely say that there are Gods,
“ and Lords, but I follow the apostle;
“ and if the Father and the Son are to be
“ named together, I call the Father God,
“ and Jesus Christ Lord, though I can call
“ Christ God, as the apostle, when he says
“ of *whom is Christ, who is God over all*
“ *blessed for ever*. For, separately taken, I
“ call a beam of light the sun; but speak-
“ ing of the sun, whose beam it is, I do
“ not immediately call the beam the sun.

“ For,

“ For, though I do not make two suns, yet
 “ I say that the sun and his beam are two
 “ things, and two species of one undivided
 “ substance; like God and his word, the
 “ Father and the Son*.”

The ideas of Lactantius on this subject seem to have been very much the same with those of Tertullian, as has been seen in former instances; and like him, he is chiefly careful to guard against the *separation* of the Son from the substance of the Father, lest he should make different gods. “ When we say that the Father is God, and the Son God, we do not mean

* Itaque deos omnino non dicam, nec dominos; sed apostolum sequar, ut si pariter nominandi fuerint pater et filius, Deum patrem appellem, et Jesum Christum Dominum nominem. Solum autem Christum potero, Deum dicere, sicut idem apostolus. Ex quibus Christus, qui est inquit, Deus super omnia benedictus in ævum omne. Nam et radium solis seorsum solem vocabo; solem autem nominans cujus est radius; non statim et radium solem appellabo. Nam etsi soles duos non faciam, tamen et solem et radium ejus tam duas res, et duas species unius indivisæ substantiæ numerabo, quam Deum et sermonem ejus, quam patrem et filium. Ad Præxam, sect. 13. Opera, p. 507.